EMENDA Nº   4, AO  Projeto de lei Complementar 16, DE 2007

(SL nº 102, de 2007)

Insira-se onde couber artigo com a seguinte redação:

Art. <<NN>>. O Ministério Público publicará, no Diário Oficial do Estado, até o dia 15 de janeiro de cada ano, os valores da remuneração de seus membros e dos cargos e empregos públicos de seus servidores, em cumprimento ao disposto no §6º do art. 39 da Constituição Federal.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa a adequar o PLC à exigências do art. 39, §6º, da Constituição Federal, e está baseada no art. 8º da Resolução nº 10, de 19 de junho de 2006, do Conselho Nacional do Ministério Público, que dispõe sobre a aplicação do teto remuneratório constitucional para os servidores do MP da União e para os servidores e membros dos MPs dos Estados.

.

Sala das Sessões, em 15-05-2007.

a) Simão Pedro

SPL - Código de Originalidade: 714540 150507 1834